

证券代码：002709

证券简称：天赐材料

公告编号：2015-096

# 广州天赐高新材料股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

|              |              |              |        |
|--------------|--------------|--------------|--------|
| 股票简称         | 天赐材料         | 股票代码         | 002709 |
| 变更后的股票简称（如有） | 无            |              |        |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所      |              |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书        | 证券事务代表       |        |
| 姓名           | 禤达燕          | 卢小翠          |        |
| 电话           | 020-66608666 | 020-66608666 |        |
| 传真           | 020-66608668 | 020-66608668 |        |
| 电子信箱         | IR@tinci.com | IR@tinci.com |        |

## 2、主要财务数据及股东变化

### （1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 368,266,117.94   | 315,226,430.63   | 16.83%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 29,325,752.04    | 29,389,439.33    | -0.22%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 31,788,880.34    | 24,071,083.30    | 32.06%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 29,332,425.40    | 9,217,045.76     | 218.24%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.24             | 0.25             | -4.00%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.24             | 0.25             | -4.00%       |
| 加权平均净资产收益率                | 3.42%            | 3.75%            | -0.33%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,299,917,896.08 | 1,025,967,662.74 | 26.70%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 861,870,570.76   | 846,994,402.72   | 1.76%        |

### （2）前 10 名普通股股东持股情况表

|                 |       |
|-----------------|-------|
| 报告期末普通股股东总数     | 9,635 |
| 前 10 名普通股股东持股情况 |       |

| 股东名称               | 股东性质                                                                                                                                                         | 持股比例   | 持普通股数量     | 持有有限售条件的普通股数量 | 质押或冻结情况 |           |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|---------------|---------|-----------|
|                    |                                                                                                                                                              |        |            |               | 股份状态    | 数量        |
| 徐金富                | 境内自然人                                                                                                                                                        | 44.68% | 53,802,136 | 53,802,136    |         |           |
| 通联创业投资股份有限公司       | 境内非国有法人                                                                                                                                                      | 7.16%  | 8,619,900  |               |         |           |
| 林飞                 | 境内自然人                                                                                                                                                        | 2.45%  | 2,953,828  | 2,953,828     |         |           |
| 国信弘盛创业投资有限公司       | 国有法人                                                                                                                                                         | 2.34%  | 2,818,060  |               |         |           |
| 徐金林                | 境内自然人                                                                                                                                                        | 2.34%  | 2,816,728  | 2,816,728     |         |           |
| 李兴华                | 境内自然人                                                                                                                                                        | 2.21%  | 2,662,428  | 2,146,821     |         |           |
| 吴镇南                | 境内自然人                                                                                                                                                        | 2.11%  | 2,542,200  |               | 质押      | 1,000,000 |
|                    |                                                                                                                                                              |        |            |               | 冻结      | 1,000,000 |
| 五矿国际信托有限公司         | 国有法人                                                                                                                                                         | 0.86%  | 1,037,267  |               |         |           |
| 侯毅                 | 境内自然人                                                                                                                                                        | 0.76%  | 914,000    |               |         |           |
| 周永祥                | 境内自然人                                                                                                                                                        | 0.75%  | 898,600    |               |         |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 1.徐金林为徐金富的弟弟；2.林飞为徐金富配偶之妹的配偶。此外未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。                                                                                                |        |            |               |         |           |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司前 10 名无限售条件普通股股东中，股东周永祥在报告期内因参与融资融券业务持有公司股份 898,600 股，普通证券账户持有公司股份 0 股，合计持股 898,600 股；股东李明睿在报告期内因参与融资融券业务持有公司股份 708,499 股，普通证券账户持有公司股份 0 股，合计持股 708,499 股。 |        |            |               |         |           |

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入368,266,117.94元，较去年同期上升16.83%，主要原因为公司锂离子电池材料（含东莞凯欣，2015年5月纳入合并报表范围）销售收入同比增长75.05%；公司营业成本为256,570,706.07元，同比增加15.20%，营业成本的增幅小于营业收入的增幅，主要原因是个人护理品材料行业上游部分原材料价格小幅下降；销售费用同比增加26.98%，主要原因为运输费用和人工成本增加；财务费用同比增加了4,716.42%，主要原因为短期借款增加导致利息增加；研发投入同比增加了36.60%，主要原因为公司科研人员编制及科研项目的投入增加；实现归属于上市公司股东净利润29,325,752.04元，同比下降0.22%，主要原因为九江安全事故导致的非经常性损失增加。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### （1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### （3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本半年报纳入合并财务报表的子公司为九江天赐、天赐有机硅、天津天赐、东莞凯欣、宁德凯欣、九江天祺。合并范围较2014年度有变化：增加东莞凯欣、宁德凯欣、九江天祺，减少遂昌天赐（报告期内清算注销工作已完成）。

##### （4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用